Scheda del Corso di Studio - 29/09/2018

Denominazione del CdS Fisica

Citta BARI

Codicione 0720106203000004

Ateneo Universitadegli Studi di BARI ALDO MORO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-30

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Duratanormale 3 anni
2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 |

Programmazione Nazionale No No No No No No No

Programmazione Locale No No No No No No No

Nessuna Programmazione S S Si Si Si S S

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 14 14 14 14 14

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

44 44 44 45 45

Area .
. Geogr afica AL
Indicatore CdS | Ateneo NON
non .
.. | Telematici
telematici
2014 @ 96 47,0 46,5 73,0
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU: LM) 2015 120 28,0 57,8 90,3
2016 = 96 31,0 62,9 95,1
2014 82 37,0 38,4 63,5
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2015 103 250 49,4 79,2
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LMCU) 2016 = 77 23,0 53,5 83,6
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2014 268 1350 1615 2187
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2015 308 1130 1719 2445
2016 309 1030 1839 266,8
N o 2014 178 860 @ 1073 1632
icooe St (Ff_egf,'\jréﬂfl'_rl‘\'ﬂ ;je' 2015 213 690 @ 1142 184,4
2016 214 580 @ 1251 2042
I scritti Regolar.i ai fini de] 2014 149 77,0 931 1438
icoot o0 ggg’gtat‘g?f'ﬁ',\%bt* d 5015 187 640 1005 1633
LM) 2016 190 490 1091 1814

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. cds M edia Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore S non telematici Telematici

mmmm

Percentuale di sudenti iscritt enrola | 2014 178  303% @ 130 860  151% 343 1073 319% 698 1632  428%

icol durata normale del CdS che abbiano 2015 49 | 213 | 230% | 100 @ 690  145% 363 @ 1142  318% 794 1844  431%
acquisito almeno 40 CFU nellas. 2016 61 @ 214  285% = 70 | 580  121% 427 1251 342% 934 2042  458%

2014 18 42 | 429% = 20 50  400% 77 177  436% 167 @ 299  558%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)

iC02 entro la durata normale del corso* 2015 13 27 48,1% 7,0 19,0 36,8% 73 199 368% 16,5 32,1  515%
2016 11 28 39,3% 2,0 14,0 14,3% 8,1 230 354% 178 356 | 49,.9%
2014 8 96 8,3% 10 47,0 2,1% 19 46,5 4,2% 184 73,0 25,2%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2015 9 120 7,5% 2,0 28,0 7,1% 32 57,8 5,5% 21,9 90,3 | 242%
2016 10 96 10,4% 3,0 31,0 9,7% 34 62,9 5,4% 22,6 951 | 238%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) . -
[C lauresti in altro Ateneo* Memalezailsie
Rapporto studenti regolari/docenti 2014 178 23 7,7 86,0 19,0 45 107,3 215 50 163,2 245 6,7
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori atempo indeterminato, 2015 213 30 7,1 69,0 19,0 3,6 114,2 22,3 51 184,4 24,8 74
ricercatori di tipo aetipo b)* 2016 @ 214 26 8,2 58,0 19,0 31 1251 21,4 58 204,2 25,1 8,1
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 4 35 11,4% 0,0 3,0 0,0% 23 15,0 15,6% 55 25,4 21,7%

anno dal Titolo (L) - Laureati che

0 0 0
dichiarano di svolgere unattivita 2016 4 26 15,4% 1,0 15,0 6,7% 28 166  16,9% 6,4 26,9 23,9%
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iC06 lavorativao di formazioneretribuita(es. 2017 = 2 24 83% 30 120  250% 44 184 239% 84 286  29,5%
dottorato con borsa, speciaizzazionein
medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 2 35 5,7% 0,0 3,0 0,0% 15 15,0 10,2% 39 25,4 15,5%
anno dal Titolo (L) - laureati che 2016 0 26 00% 10 @ 150 @ 67% @ 20 @ 166 120% 46 @ 269  17,1%
ichiarano di svolgere unattivita
iC06BIS | lavorativa e regolamentata daun
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun 2015 2 35 5,7% 0,0 3,0 0,0% 15 14,5 10,6% 39 245 16,1%

anno dal Titolo (L) Lauresti non 0
iCO6TER  impegnati in formazione non retribuita 2l 0 9 0.0% 20 1.0 100.0% 20 48 41,7% 46 8.5 53,9%
che dichiarano di svolgere unattivita 017 1 2

lavorativa e regolamentata da un contratto

2017 1 24 4,2% 2,0 12,0 16,7% 31 184 | 16,7% 57 28,6 19,8%

50,0% 2,0 4,0 50,0% 31 6,1 50,5% 57 105 @ 54,0%

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

iC07 Non disponibile

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
iCO7BIS  lavorativa e regolamentata da un Non disponibile
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che 2014 13 13 100,0% 7,0 8,0 87,5% 9,2 9,4 97,2% 95 9,8 97,2%

appartengono a settori ? 7
scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2015 12 12 100,0% 8,0 9,0 88,9% 10,0 102  98,0% 114 11,7 97,9%

caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di 2016 13 13 100,0% 8,0 9,0 88,9% 9,9 102  974% 117 12,0  97,8%
riferimento

Valori dell'indicatore di Qualitadella 2014 = Non Disponibile
iC09 ricercadei docenti per le lauree magistrali ) o
(QRDLM) (valore di riferimento: 0,8) 2015 Non Disponibile
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Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2014 0 4342 0,0%0 0,0 15130  0,0%o 34 2.860,6 = 1,2%o 20,2 | 5.265,7 3,8%o
dagli studenti regolari sul totale dei CFU

iC10 icenti re . 2015 O 4809 00% 00 9560 00% 00 30600 00% 243 58690 471%
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso* 2016 0 5248 00% 00 7940 00% 28 34472 08% 178 67655 2,6%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) | 2014 = 0 18 | 00% 00 20  00% 01 83 | 86% 03 174 160%
ic11 entro laduratanormale del corso che 2015 0 13 00% 00 70  00% | 01 79 | 91% 03 169 | 17,5%
hanno acquisito ameno 12 CFU
alestero* 2016 0 11 00% 00 20  00% 01 87  82% 03 182  18,7%
Percentuale di studenti iscritti al primo 2014 0 96 00% = 00 470  00% 00 465 00% 12 730  16,1%
anno del corso di laurea (L) e laurea o
—_— egistrale (LM: LMCU) che haro 205 0 120 00% 00 280 00% 01 578 12% 10 903  11,3%
conseguitol precedentetitolodi Sudio. 5516 1 96 104% 00 310 00k 01 629 1% 11 951 1L%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

N ron taemati et
. ia Ateneo > .
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den [ ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num [ Den | Ind |

2014 | 252 60,0 41,9% 13,6 60,0 22,7% 230 599 | 384% 279 60,0 | 46,6%

Percentuale di CFU conseguiti a | anno

iC13 ew 2015 21,3 60,0 35,6% 9,3 60,0 15,5% 25,7 59,5 43,1% 29,9 59,9 49,9%
su CFU da conseguire*
2016 238 60,0 39,7% 11,3 60,0 18,8% 255 59,3 | 43,0% 30,6 59,8 51,2%
2014 55 82 67,1% 19,0 37,0 51,4% 245 384 639% 451 63,5 71,0%
q Percentuale di studenti che proseguono
iC14 nel 11 anno nello stesso corso di Studio* 2015 63 103  61,2% 9,0 25,0 36,0% 33,7 494 682% 585 79,2 73,9%
2016 50 77 64,9% 14,0 23,0 60,9% 375 535 702% 624 83,6 74,6%
Percentuale di studenti che proseguonoa | 2014 43 82 52,4% 11,0 37,0 29,7% 18,1 38,4 47,0% 35,0 63,5 55,2%
. I1'anno nello stesso corso di studio o o o
iC15 avendo acquisito ameno 20 CFU | 2015 45 103 43,7% 3,0 25,0 12,0% 25,9 494  525% @ 46,7 79,2 59,0%
anno** 2016 35 77 45,5% 50 23,0 21,7% 27,4 535 | 51,2% 50,3 83,6 60,2%
Percentuale di studenti che proseguonoa | 2014 43 82 52,4% 11,0 37,0 29,7% 18,1 38,4 47,0% 35,1 63,5 55,3%
e | | STOTEIDEEEDENEDC St 2015 45 103 437% = 30 250  120% 259 = 494 525% 467 792  59,0%

avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti a | anno ** 2016 35 77 45,5% 50 23,0 21,7% 27,5 535 | 51,4% 50,3 836 | 60,2%

Percentuale di studenti che proseguonoal | 2014 | 27 82 329% 40 370 108% 102 = 384 266% 226 635  356%
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iC16 I1 anno nello stesso corso di studio 2015 25 103 | 24,3% 2,0 25,0 8,0% 155 494  31,3% 318 792 | 40,2%

avendo soquisito Ameno 40 CRU 4| 2016 22 | 77 | 286% 20 @ 230 87% 164 535  307% 353 @ 836  422%

Percentuale di studenti che proseguonoa @ 2014 27 82 32,9% 4,0 37,0 10,8% 10,3 38,4 26,7% 22,6 63,5 35,7%
I anno nello stesso corso di studio

. 0, 0,
iC16BIS avendo acquisito meno 2/3 dei CFU 2015 25 103 24,3% 2,0 25,0 8,0% 15,8 49,4 32,0% 31,9 79,2 40,3%
previsti al | anno ** 2016 22 77 28,6% 2,0 23,0 8,7% 16,9 535 3L,7% 356 836  42,6%
Percentuale di_ immatricolati (L; LM; 2014 21 82 25,6% 9,0 440 20,5% 13,1 47,4 27,6% 24,4 63,4 38,5%
ic17 LMCU) chesi laureano entrounanno 54157 18 55 | 32795 | 90 | 410 @ 220% 129 | 473 | 273% 242 | 653  37.0%
oltre ladurata normale del corso nello
stesso corso di studio** 2016 13 61 21,3% 6,0 35,0 17,1% 12,9 4.4  291% 24,3 61,0 39,9%
Percentuale di laureati che s 2015 16 26 61,5% 11,0 19,0 57,9% 12,4 172  721% 226 28,3 79,8%
iC18 iscriverebbero di nuovo allo stesso corso 2016 24 27 88,9% 9,0 14,0 64,3% 15,8 21,8 72,5% 26,1 33,6 77,6%

di studio 2017 24 31 774% 100 @ 160  625% 155 @ 214  726% 265 @ 337  787%

percentudeored docrzacogaiada | 2014 1484 1616 OL8% 14760 15080 O7.% 14330 16229 883% 15089 18073 835%
iC19 docenti assunti atempo indeterminatosul = 2015 | 1.718 1.840 934% | 13420 15380 87,3% 14251 1.6163 882% 15160 18421 82,3%
totale delle ore di docenza erogata 2016 | 1393 1760 791% 14040 16000 87.8% 13925 16256 857% 15034 19082 78:8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

. ia Ateneo & oy
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmmm

2014 70 85,4% 30,0 37,0 81,1% 31,8 384 828% 556 63,5 87,6%
iCc21 carrierane sistemauniversitario al Il 2015 89 103 86,4% 15,0 25,0 60,0% 42,0 49,4 85,0% 71,1 79,2 89,8%

Percentuale di studenti che proseguono la

i 2016 66 77 857% 180 @ 230  783% 471 535 882% 760 836  90,9%

0 0
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 15 55 27,3% 7,0 41,0 17,1% 7,1 473 | 151% 16,3 653  250%

iC22 LMCU) che s laureano, nel CdS, entrola = 2015 9 61 14,8% 30 35,0 8,6% 7,7 44.4 17,3% 17,0 61,0 28,0%
duratanormale del corso** 2016 16 @ 8 | 195% @ 30 | 370 @ 81% @ 71 | 384  186% 176 @ 635 | 27.8%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 10 82 12,2% 6,0 37,0 16,2% 45 38,4 11,8% 6,4 63,5 10,1%

ic23 ';e'\é'ocngg ﬁﬁgﬁﬁ%‘?ﬂ%’:ﬂ ‘:jggrs""a' 2015 14 103  136% = 40 250  160% 53 | 494 107% 70 | 792 8%
delI'Ateneo ** 2016 8 77 104% 40 @ 230 174% 69 535 128% 79 836  94%

2014 37 | 82 | 451% 240 | 440  545% @ 21,9 | 474 | 461% 265 @ 634 | 418%

iCo4 Percentuale di abbandoni del CdSdopo 5515 19 55 3450 | 250 | 410 | 610% 226 | 473  477% 285 @ 653 | 436%

N+1 anni**
2016 26 61 42,6% 17,0 35,0 48,6% 19,3 44 | 434% 234 61,0 38,4%
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

-
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmmm

2015 84,6% 17,0 19,0 89,5% 14,8 172  860% 258 283  91,1%

Percentual e di laureandi

i 0, 0,
iC25 complessivamente soddisfatti del CdS 2016 26 27 96,3% 13,0 14,0 92,9% 19,3 21,8 834% 30,6 33,6 91,0%
2017 24 31 77.4% 15,0 16,0 93,8% 18,4 21,4 860% 304 33,7 90,3%

Percentuale di Laureati occupati aun 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati o

o6 che dichiarano di svolgere unattivita 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazionein 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
medicina, ecc.)
Percentual_edi Laureati occupati aun _ 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno aal Titolo (LM; LMCU) - laureati /7500271010 1 00% |[ 00 |[ 00 || 00% || 00 || 00 |[00% | 00 || 00 | 0o%
che dichiarano di svolgere unattivita

iC26BIS  lavorativae rggol amentata_l d_a un
COMaAto, 0 i svolgere attivitad 2017 0 O 00% 00 00 00% 00 00 00% 00 00  00%
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
Percentual_edi Laureati occupati aun _ 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati 5515 o o 0g% = 00 = 00  00% 00 00 00% 00 00  00%

non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
un contratto

iC26TER

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

N o taematt e i
. ia Ateneo e -
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | Ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2014 268 135 19,9 135,0 12,6 10,7 161,5 13,5 11,9 218,7 15,1 14,5

Rapporto studenti iscritti/docenti

ic27 complessivo (pesato per le ore di 2015 308 153 20,1 113,0 12,8 8,8 1719 13,5 12,8 2445 15,4 15,9
EoEETE) 2016 309 @ 14,7 211 103,0 13,3 7,7 183,9 13,5 13,6 266,8 15,9 16,8
2014 99 4,7 21,2 43,0 51 8,4 47,9 4,3 112 77,7 4,8 16,2

Rapporto studenti iscritti a primo
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del 2015 115 5,0 22,8 29,0 53 55 59,5 43 138 94,5 5,0 18,8

primo anno (pesato per leoredi docenza) | 5016 g4 56 | 168 | 31,0 | 52 60 636 42 153 974 51 190
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5 —COMMENTO AGLI INDICATORI

5-a SINTESI DEI PRINCIPALI MUTAMENTI INTERCORSI DALL'ULTIMO RIESAME

Nel ciclo 14-17 si stanno valutando gli effetti di una intensa campagna di orientamento in ingresso, che ha portato un incremento
dell’avvio delle carriere. Una attenta analisi deli indicatori della SMA del 31/03/2018 ha suggerito di intraprendere delle azioni
correttive per ridurre la durata media del corso di studi, aumentare il numero di CFU acquisiti per anno che portera anche ad una
riduzione degli abbandoni. Relativamente al dato degli abbandoni c’e’ stato un incremento della attivita di orientamento in
ingresso.

5-b ANALISI DELLA SITUAZIONE SULLA BASE DEI DATI

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Ic01 i dati relativi al ciclo sono tra loro in linea e si aggirano attorno ad un valore del 28%. Tale dato risulta piu’ alto della
media di ateneo, in linea con quella geografica, ma inferiore a qualle nazionale. Le iniziative descritte in precedenza
dovrebbero intervenire nel miglioramento dell’indicatore.

1c02 il dato 2016 & sottostimato perché’” mancano i dati della seduta di Aprile. Il valore della laurea triennale &
leggermente piu alto di quello di ateneo, migliore se confrontato con la media dell’area geografica, ed inferiore col dato
nazionale. Ci si attende un miglioramento a seguito delle nuove modalita di espletamento della tesi triennale.

Ic05 Dato in linea con i valori nazionali, superiore a quello di ateneo e di area geografica

Ic06 Dato in linea con quello di area geografica, leggermente migliore di quello di ateneo e inferiore a quello nazionale
Ic06BIS La bassa percentuale di laureati triennali occupati pud essere spiegata con gli obiettivi specifici del corso di
studio: & un corso di base che prepara al proseguimento degli studi magistrali

Ic08 La totalita dei docenti di riferimento & di ruolo e appartiene a SSD base o caratterizzanti.

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Il corso di studi non prevede attivita di tirocinio. Tuttavia un congruo numero di studenti partecipa a stage presso centri di ricerca
internazionali, quali il CERN di Ginevra, DESY ad Amburgo, SLAC a Stanford ed il Fermilab a Chicago in qualita di vincitori di borse
Summer Student.

Si prevede inoltre di intensificare lo scambio di studenti Erasmus.

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Ic13 migliore di ateneo, leggermente sotto la media geografica e inferiori a quelli nazionali. Azioni in essere per
migliorare il dato

Ic14 migliori di quello di ateneo, in linea con quello di area geografica e leggermente inferiori al dato nazionale
Ic15/1C15BIS migliori di quello di ateneo, in linea con quello di area geografica e leggermente inferiori al dato nazionale
Ic16/ic16BIS migliori di quello di ateneo, leggermente inferiori a quello di area geografica e leggermente inferiori al dato
nazionale

Ic17 migliore rispetto a quello di ateneo, in linea con quelli di area e leggermente sotto al dato nazionale

Ic18 Decisamente superiore rispetto ai dati di ateneo, di area geografica e la media nazionale, confermato dai
questionari degli studenti sulla efficacia interna.

Ic19 in linea con quelli di ateneo e di area geografica, superiori alla media nazionale, che riflette le politiche di
contenimento dell’offerta formativa effettivamente erogabile.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

Ic21 migliore rispetto a quello di ateneo, in linea con quelli di area e leggermente sotto al dato nazionale

Ic22 migliore rispetto a quello di ateneo, leggermente migliori al dato di area leggermente al di sotto al dato nazionale
Ic23/ic24 |a percentuale di abbandono del corso di studi e’ inferiore rispetto alla media di ateneo, in linea col dato
geografico e con la media nazionale

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita



Ic25 il livello di soddisfazione molto alto ed in media si pud considerare in linea con i dati di ateneo, di area geografica
e nazionale

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corp
1c27/1c28 la percentuale superiore rispetto a quella di ateneo, migliore di area e leggermente superioe a quello
nazionale.



Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 29/09/2018

Elenco file con dati ANS visualizza

Indicatori file csv visualizza
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